
53

Вука шин Марић
Уни вер зи тет у Новом Саду, Фило зоф ски Факул тет – Одсек за исто ри ју, Нови Сад

DOI 10.5937/kultura2380053M
УДК 930.1

327
Оригинални научни рад
Да тум при је ма: 15. 08. 2023. 
Датум при хва та ња: 19. 10. 2023.

ОД ПРИ СЛУ ШКИ ВА ЊА ЧИНОВ НИ КА  
ДО ИСТРА ЖИ ВА ЊА 

МЕЂУ НА РОД НОГ ДРУ ШТВА
РАЗ ВОЈ НИ ТОКО ВИ ИСТО РИ ЈЕ МЕЂУ НА РОД НИХ ОДНО СА

Саже так: У раду се ана ли зи ра исто риј ски раз вој дисци пли не исто ри је међу на
род них одно са од њеног настан ка у девет на е стом веку до данас. Даје се пре
глед раз ли чи тих при сту па и тема које су током послед ња два века уоб ли ча ва ле 
њено кре та ње. Рад је при мар но усме рен на испи ти ва ње раз во ја исто ри је међу
на род них одно са у њеној аме рич кој и запад но е вроп ској вари јан ти. У првом делу 
се у кон тек сту настан ка про фе си о нал не исто ри о гра фи је испи ту ју поре кло и 
делат ност дипло мат ске исто ри је, у вре ме ну када је она била уско фоку си ра на 
на про у ча ва ње поли тич ких и дипло мат ских одно са међу држа ва ма и зау зи ма
ла нај и стак ну ти је место у поли тич ком и инте лек ту ал ном дис кур су. Потом 
се, у све тлу успо на дру штве не и еко ном ске исто ри је, кроз раз ли чи те деба те, 
пред ста вља њена тран сфор ма ци ја у ширу међу на род ну исто ри ју, са поја ча ним 
сен зи би ли те том пре ма дру штве ним, еко ном ским и иде о ло шким фак то ри ма. 
Након тога се исти че ути цај нових тео риј ских при сту па и темат ских инте
ре са који су, као после ди ца кул тур ног зао кре та, има ли важан ути цај на прак су 
и изглед међу на род не исто ри је.

Кључ не речи: исто ри ја међу на род них одно са, међу на род на исто ри ја, дипло
мат ска исто ри ја, исто ри о гра фи ја

При во де ћи кра ју сво ју опсе жну ана ли зу бор бе вели ких сила за пре власт 
на европ ском кон ти нен ту у пери о ду изме ђу Про ле ћа наро да и Вели ког 
рата, један од воде ћих бри тан ских исто ри ча ра два де се тог века А. Џ. П. 

Теј лор (A. J. P. Taylor) се у библи о граф ском есе ју освр нуо на поте шко ће са који
ма се аутор сусре ће при писа њу дипло мат ске исто ри је. Не при хва тив ши кри ти ку 
јед ног од њего вих коле га да се дипло мат ска исто ри ја могла све сти на то „шта је 
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један чиновник рекао дру гом чинов ни ку”, Теј лор је ипак ука зао на важност шире
ња погле да исто ри ча ра ван уског фоку са на дипло мат ске спи се.1 Иза ћи из дипло
мат ских архи ва, окре ну ти се дубин ским дру штве ним и еко ном ским кре та њи ма, 
истра жи ти пси хо ло ги ју вла да ра, ста но ви шта поли тич ких пар ти ја или рас по ло же
ње јав ног мње ња, све то биле су коц ки це нео п ход не за сла га ње моза и ка назва ног 
међу на род на исто ри ја. На тра гу бри тан ског исто ри ча ра били су и дру ги истра жи
ва чи. Са дру ге стра не Ламан ша, фило зоф Ремон Арон (Raymond Aron), рас пра вља
ју ћи о тео ри ји међу на род них одно са, нагла ша вао је важност соци о ло шке ана ли зе, 
истра жи ва ња детер ми нан ти и кон стан ти које уоб ли ча ва ју вође ње спољ не поли ти
ке, како мате ри јал них и физич ких, тако и оних дру штве них и морал них.2 Њего ви 
суна род ни ци, исто ри ча ри Пјер Рену вен (Pier re Reno u vin) и Жан Батист Диро зел 
(JeanBap ti ste Duro sel le) твр ди ли су да пука дипло мат ска исто ри ја није довољ на за 
цело ви то обја шње ње међу на род них одно са у про шло сти. Како би се они у пот
пу но сти раз у ме ли било је нео п ход но откри ти дубин ске сна ге (les for ces pro fon des) 
исто ри је. Тек осве тља ва њем гео граф ских усло ва и демо граф ских кре та ња, еко
ном ских и финан сиј ских инте ре са, колек тив них карак те ри сти ка наро да и наци ја, 
украт ко покре тач ких сила исто ри је, могло би се при сту пи ти ваља ном испи ти ва њу 
исто ри је међу на род них одно са. У таквој исто ри ји вели ки држав ни ци и наиз глед 
суве ре ни кре а то ри поли ти ке били би спу ште ни са пије де ста ла, а њихо во дело ва ње 
поста ло јасно огра ни че но струк тур ним тен ден ци ја ма про шло сти.3

Слич них при мед би није недо ста ја ло у деце ни ја ма након Дру гог свет ског рата, 
када се тра ди ци о нал на исто ри ја дипло ма ти је нашла под оштрим уда ри ма кри ти
ча ра који су зах те ва ли коре ни те мето до ло шке и кон цеп ту ал не про ме не. Под при
ти ском ширих кре та ња која су захва ти ла исто риј ску нау ку после 1945. годи не, али 
и спе ци фич них иза зо ва који су поста вље ни пред њу, ста ра дипло мат ска исто ри ја 
мора ла се суо чи ти са огра ни че њи ма која су била дубо ко утка на у срж исто ри је као 
про фе си о нал не дисци пли не још од њеног постан ка у девет на е стом веку.

Антиномије дипломатске историје
Наи ме, наста нак савре ме не исто риј ске нау ке био је нео дво ји во пове зан са успо

ном иде о ло ги је наци о на ли зма у Евро пи. Писа ње исто ри је у вре ме ну кон сти ту и са
ња европ ских наци ја носи ло је печат спе ци фич ног иде о ло шког и кул тур ног миљеа 

1 Taylor, A. J. P. (1954) The Strug gle for Mastery in Euro pe, Oxford: Cla ren don Press, pp. 574–575.
2 Арон, Р. (2001[1962]) Мир и рат међу наци ја ма: са нео бја вље ним при ка зом ауто ра, Срем
ски Кар лов ци – Нови Сад: Изда вач ка књи жар ни ца Зора на Сто ја но ви ћа.
3 Reno u vin, P. and Duro sel le, JB. (1967) Intro duc tion to the History of Inter na ti o nal Rela ti ons, 
New York; Was hing ton; Lon don: Fre de rick A. Pra e ger, p. v–vi. За више дета ља о Рену вен –Ди
ро зе ло вој шко ли: Попов, Ч. (1999) О исто ри ји и исто ри ча ри ма, Срем ски Кар лов ци – Нови 
Сад: Изда вач ка књи жар ни ца Зора на Сто ја но ви ћа, стр. 73–127. Попов је успе шно при ме
нио тео риј скомето до ло шке постав ке ове шко ле у сво јој исто ри ји међу на род не поли ти ке 
изме ђу два свет ска рата: Попов, Ч. (2015) Од Вер са ја до Дан ци га, Бео град: Завод за уџбе ни
ке, пого то во стр. 3–113.
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епо хе. Пара лел но са про це сом наци о на ли за ци је исто ри је текла је дири го ва на про
фе си о на ли за ци ја исто риј ске нау ке, коју је зауз врат пра тио поку шај објек ти ви за
ци је и раци о на ли за ци је исто риј ског сазна ња. Ове три тен ден ци је непре ста но су 
међу соб но осна жи ва ле јед на дру гу.4 Након што је рађа њем про фе си о нал не исто
риј ске нау ке у Немач кој успо ста вљен обра зац који су пра ти ли исто ри ча ри у дру
гим држа ва ма, тај модел се уско ро про ши рио европ ским кон ти нен том, а потом и 
са дру ге стра не Атлан ти ка.5 При ли ком ства ра ња наци о нал но оме ђе них теле о ло
шких визи ја про шло сти исто ри ча ри су изгра ди ли карак те ри сти чан облик писа
ња исто ри је којим је пре о вла да ва ла нара тив на исто ри ја, са темат ским фоку сом на 
испи ти ва ње вешти не државниш твa и вође ња спољ не поли ти ке.

Раз ло зи рас про стра ње но сти такве исто ри о гра фи је током девет на е стог века 
сво је коре не има ли су не само у опи са ном општем поли тич ком и дру штве ном 
хаби ту су уну тар којег је наста ла про фе си о нал на исто риј ска нау ка, већ и у мето
до ло шким и епи сте мо ло шким прет по став ка ма који су је обли ко ва ли. У наме
ри да гово ре о про шло сти само „каква је нека да била” (wie es eigen tlich gewe sen), 
исто ри ча ри су на тра гу неза о би ла зног дик ту ма Лео пол да Ран кеа (Leo pold Ran ke) 
поку ша ли да изгра де нау ку на здра вим мето до ло шким теме љи ма.6 У сре ди шту тог 
напо ра нала зи ло се кри тич ко испи ти ва ње при мар них изво ра (Quel len kri tik), чија 
стан дар ди за ци ја је током девет на е стог века Ран кеу обез бе ди ла зва ње оца исто
риј ске нау ке. Допу ну фор ма ли зо ва не про це ду ре утвр ђи ва ња чиње ни ца, углав ном 
истра жи ва њем у држав ним и дипло мат ским архи ви ма, чини ла је ода бра на фило
зо фи ја исто ри је. У слу ча ју ран ке ов ског космо са кључ но место зау зи ма ла је држа ва 
као сре ди шња етич ка инсти ту ци ја, уз нагла ше ну уло гу међу на род них посло ва и 
пот чи ња ва ње уну тра шње поли ти ке спољ ној.7 Резул тат таквих пола зи шта, у ком
би на ци ји са духом вре ме на који је био усме рен сна жним наци о нал ним набо јем, 
била је про дук ци ја нагла ше но поли тич ке исто ри је. Чак и тамо где сушти на ран
ке ов ске мисли није про др ла дубље у основ не токо ве исто риј ске нау ке, попут Сје
ди ње них Аме рич ких Држа ва, где је исто ри зам немач ког исто ри ча ра поти снут и 

4 Ber ger, S., Dono van, M. and Pas smo re, K. Apo lo gi as for the nationsta te in Western Euro pe 
sin ce 1800, in: Wri ting Nati o nal Histo ri es: Western Euro pe sin ce 1800, eds. Ber ger, S., Dono van, 
M. and Pas smo re, K. (1999), Lon don: Rou tled ge, p. 4–9.
5 Мада је међу на род на про фе си о на ли за ци ја и инсти ту ци о на ли за ци ја исто ри о гра фи је у 
осно ви пра ти ла сли чан коло сек, то није оне мо гу ћи ло дивер гент не прав це раз вит ка на 
осно ву спе ци фич них наци о нал них, поли тич ких, соци јал них и еко ном ских окол но сти у 
раз ли чи тим држа ва ма. За више дета ља о наци о нал ним спе ци фич но сти ма овог про це са: 
Lin gel bach, G. The Insti tu ti o na li za tion and Pro fes si o na li za tion of History in Euro pe and the Uni
ted Sta tes, in: The Oxford History of Histo ri cal Wri ting, Volu me 4: 18001945, eds. Macintyre, S., 
Mai gu ashca, J. and Pók, A. (2011), Oxford: Oxford Uni ver sity Press, p. 78–96.
6 Ran ke, L. V. Pre fa ce to the First Edi tion of Histo ri es of the Latin and Ger ma nic Peo ples, in: The 
The ory and Prac ti ce of History: Leo pold von Ran ke, ed. Iggers, G. G. (2011), New York: Rou tled ge.
7 Iggers, G. G. Intro duc tion, in: The The ory and Prac ti ce of History: Leo pold von Ran ke, ed. Iggers, 
G. G. (2011), New York: Rou tled ge.
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њего ва крити ка изво ра све де на на емпи ри стич ки иди ом, учин ци нису били зна
чај но дру га чи ји.8 Нака ле мље не на пози ти ви стич ку фило зо фи ју, Ран ке о ве основ не 
мето до ло шке постав ке све јед но су наста ви ле да слу же као темељ исто ри је уско 
ори јен ти са не пре ма доме ну поли ти ке. Када су при пад ни ци тако зва не „пру ске 
шко ле” дове ли у пита ње иде ју о непри стра сно сти исто ри ча ра, мада и даље при вр
же ни важно сти кри тич ког испи ти ва ња изво ра, њихо во реше ње про бле ма објек
тив но сти све ло се на про ду бљи ва ње уло ге држа ве као оте ло вље ња морал них сила 
у све ту.9 Гото во неиз бе жно, ком би на ци ја фило зоф ских и мето до ло шких прет по
став ки, про же та све при сут ним поли тич ким и иде о ло шким окол но сти ма, учи ни ла 
је неми нов ним за исто ри ча ре да тежи ште у сво јим тума че њи ма ста вља ју на „одно
се изме ђу вла да, поли тич ке и стра те шке инте ре се држа ва, пита ња и без бед но сти 
гра ни ца, моћи и пре сти жа у све ту, затим поступ ке носи ла ца дипло мат ске акци је, 
токо ве дипло мат ских пре го во ра и поја ве које их пра те, наро чи то уло гу лич но сти 
у њима”.10 Чиње ни ца да је при дев „ран ке ов ски”, у свом ори ги нал ном исто ри о
граф ском зна че њу, имао функ ци ју нагла ша ва ња исцрп ног истра жи вач ког рада у 
дипло мат ским архи ва ма јасно сажи ма основ ни смер кре та ња исто риј ске нау ке у 
овом пери о ду.11 Украт ко, бити исто ри чар у девет на е стом веку, а не бити дипло мат
ски исто ри чар, било је без ма ло немо гу ће.12

Упр кос томе што је про у ча ва ње поли тич ких и дипло мат ских одно са међу 
држа ва ма зау зи ма ло сре ди шње место у настан ку и раз во ју модер не исто ри о гра
фи је, пре о вла ђу ју ће до те мере да се таква ана ли за про шло сти „могла јед но став
но нази ва ти ’исто ри јом’ без ика квих при дев ских огра ни че ња”, исто риј ска нау ка 
ника да није била у пот пу но сти моно лит на.13 Из сене воде ће пара диг ме непре ста
но су изви ри ва ли кри тич ки гла со ви који су нуди ли дру га чи је визи је исто ри је, 
пре тен ду ју ћи при том, како су твр ди ли, на цело ви ти ја обја шње ња про шле ствар
но сти.14 На пре ло му веко ва теме, кон цеп ти и мето де из еко ном ске и дру штве не 

8 О рецеп ци ји Ран кеа у Сје ди ње ним Држа ва ма и њего вом ути ца ју на аме рич ку исто ри о
гра фи ју: Novick, P. (1988) That Noble Dre am: The Objec ti vity Que sti on and the Ame ri can Histo
ri cal Pro fes sion, Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, рр. 26–31; Iggers, G. G. (1962) The 
Ima ge of Ran ke in Ame ri can and Ger man Histo ri cal Tho ught, History and The ory, Vol. 2, No. 1, 
рp. 19–27, 38–40.
9 Iggers, G. G. (1983) The Ger man Con cep tion of History: The Nati o nal Tra di tion of Histo ri cal Tho
ught from Her der to the Pre sent, Mid dle town: Wesleyan Uni ver sity Press, рp. 90–123.
10 Попов, Ч. (1999) О исто ри ји и исто ри ча ри ма, стр. 29.
11 Watt, D. C., Adams, S., Bul len, R., Bra u er, K. and Iriye, A. What is Diplo ma tic History?, in: 
What is History Today…?, ed. Gar di ner, J. (1988), Lon don: The Mac Mil lan Press, p. 139.
12 Пара фра зи ра но пре ма: Watt, D. C. (1977) Some Aspects of A. J. P. Taylor’s Work as Diplo ma
tic Histo rian, The Jour nal of Modern History, Vol. 49, No. 1, p. 22.
13 Fin ney, P. Intro duc tion: What is Inter na ti o nal History?, in: Pal gra ve Advan ces in Inter na ti o nal 
History, ed. Fin ney, P. (2005), Hound mills: Pal gra ve Mac mil lan, p. 1.
14 Кон тро вер за у Немач кој коју је иза зва ло дело Кар ла Лам прех та (Karl Lam precht), аме рич
ке деба те око „нове исто ри је” или фран цу ска поле ми ка о одно су соци о ло ги је и историје 
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исто ри је посте пе но су се наме та ли. Нема лим делом ово је била после ди ца модер
ни за циј ских токо ва који су захва ти ли држа ве које су дожи вља ва ле широ ку инду
стри ја ли за ци ју и нео д го во ре них пита ња које су ови про це си оста вља ли за собом. 
Поли тич ки под сти ца ји тако ђе су игра ли уло гу у рас пра ва ма, па су еко ном ска и 
дру штве на исто ри ја често пове зи ва не са соци јал ним либе ра ли ма, соци јал де
мо кра та ма и соци ја ли сти ма, а у одбра ну поли тич ке исто ри је уста ја ли су махом 
кон зер ва тив ни ји при пад ни ци дисци пли не. Нарав но, то није води ло апсо лут ном 
одба ци ва њу ино ва ци ја. Уко ли ко су одре ђе ни сег мен ти могли обо га ти ти доми
нант ну исто ри о граф ску тра ди ци ју и укло пи ти се у при чу о држа ва ма, дина сти
ја ма и рато ви ма они су били при хва та ни. Про блем је, међу тим, насту пао на епи
сте мо ло шком нивоу, када је поста ло јасно да се мно ги кон цеп ти из дру штве не или 
еко ном ске исто ри је нису могли јед но став но уба ци ти у посто је ће исто риј ске при
по ве сти. Упо ре до се про ду би ла и кри ти ка изво ра. Не само да ста ри фило ло шки 
при ступ није био при кла дан за испи ти ва ње пода та ка из еко ном ске и дру штве не 
сфе ре живо та, већ је и упо тре ба нових врста изво ра зах те ва ла нове мето до ло шке 
и тео риј ске стра те ги је.15

Сва ова коме ша ња дра ма тич но су ути ца ла на струк ту ру исто риј ске нау ке. 
Разно ли кост исто риј ских пер спек ти ва које су кру жи ле под ста кла је сек ци о на ли
за ци ју исто ри о гра фи је и одлуч ни је повла че ње гра ни ца међу њима. У том про це су 
истра жи ва ње међу др жав них одно са, као и саме вешти не држав ни штва, кон цен
три са ло се у карак те ри стич ну област позна ту под име ном дипло мат ска исто ри ја. 
Чини ло се да је сужа ва ње мане вар ског про сто ра само наиз глед пого ди ло тра ди ци
о нал но доми нант ну врсту исто ри о гра фи је, пошто је дипло мат ска исто ри ја током 
чита вог Доба ката стро фа (1914–1945) суве ре но чува ла нај и стак ну ти је место у 
поли тич ком и инте лек ту ал ном дис кур су.16 Њена важност чак је и пора сла у вре
ме ну након Првог свет ског рата, када је про блем рат не кри ви це постао јед но од 
воде ћих пита ња међу рат не поли ти ке. Исто ри ча ри међу на род них одно са, јед ни 
ноше ни патри от ским осе ћа њи ма, дру ги под буд ним оком држав них орга на, руко
во ди ли су саку пља њем и обја вљи ва њем зва нич них збир ки доку ме на та и чини ли 
неиз о ста ван део ове поле ми ке.17 Кон ти ну и ра на реле вант ност дипло мат ске исто
ри је огле да ла се и у њеној бли ско сти поли тич ким цен три ма моћи. Тако је гру
па бри тан ских исто ри ча ра, подр жа на од стра не секре та ра за ино стра не послове 

нај и стак ну ти ји су од суко ба који су дово ди ли у пита ње пре о вла ђу ју ће исто ри о граф ске 
погле де: Брај зах, Е. (2009) Исто ри о гра фи ја: ста ри век, сред њи век, ново доба, Бео град: Clio, 
стр. 370–381, 419–425.
15 Rap hael, L. ‘Expe ri ments in Moder ni za tion’: Social and Eco no mic History in Euro pe and the 
Uni ted Sta tes, 1880–1940, The Oxford History of Histo ri cal Wri ting, Volu me 4: 18001945, eds. 
Macintyre, S., Mai gu ashca, J. and Pók, A. (2011), Oxford: Oxford Uni ver sity Press, рp. 98–101, 
108–109.
16 Fin ney, P. нав. дело, стp. 6.
17 Wil son, K. (ed.) (1996) For ging the Col lec ti ve Memory: Govern ment and Inter na ti o nal Histo ri
ans Thro ugh Two World Wars, New York – Oxford: Berg hahn Books.
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Арту ра Бал фу ра (Art hur Bal fo ur), 1920. годи не осно ва ла Кра љев ски инсти тут за 
међу на род не посло ве, данас позна ти ји као Четам Хаус (Chat ham Hou se), који је 
тре ба ло да чвр сто веже поли тич ку кори сност истра жи ва ња про шло сти и сада
шњо сти међу др жав них одно са са ака дем ским угле дом који је носио науч ни рад.18 
Све то про из ве ло је гене ра ци је сту де на та исто ри је које су у међу рат ном пери о
ду ула зи ле у про фе си ју са убе ђе њем да се њен кључ нала зи у дипло мат ским пре
пи ска ма.19 Међу тим, упр кос дру штве ном ста ту су и јав ном кре ди би ли те ту који је 
посе до ва ла дипло мат ска исто ри ја, њен науч ни ауто ри тет пола ко се кру нио током 
прве поло ви не два де се тог века. Демо кра ти за ци ја дру штва и ула зак маса у поли ти
ку непо врат но су ути ца ли на исто ри о гра фи ју. Народ, дале ко од моно лит ног иде
а ла каквим је до тада често пред ста вљан, сада је тре ба ло укло пи ти у дипло мат ску 
исто ри ју, тра ди ци о нал но окре ну ту испи ти ва њи ма ели та и рекон струк ци ји про
це са доно ше ња одлу ка дале ко од дома ша ја јав но сти. 

Неке исто ри о граф ске диле ме гото во дослов но су пра ти ле лини је ширег поли
тич ког суко ба. Раз ли ке у кон цеп ци ја ма вође ња међу на род них одно са изме ђу при
ста ли ца „ста ре” и „нове дипло ма ти је” током Првог свет ског рата, где је лини ја 
суко ба била пову че на око пита ња тај но сти кре и ра ња и спро во ђе ња рат них циље
ва, изо ло ва но сти про це са одлу чи ва ња од било какве демо крат ске кон тро ле и 
обма њи ва ња јав но сти апстракт ним наци о нал ним инте ре си ма, нашле су сво је 
пара ле ле у кри ти ка ма дипло мат ске исто ри је.20 На дру ге рас пра ве поли тич ке окол
но сти има ле су посред ни ји ути цај и оне су нај че шће биле усме ра ва не из про ме на 
у самој нау ци. Пого то во су све раз ви је ни је гра не еко ном ске и дру штве не исто ри
је под ри ва ле моно пол уско поли тич ког тума че ња исто ри је, мада су неке од тема 
који ма се оне бави ле, попут пита ња поре кла и функ ци је импе ри ја ли зма, носи ле 
и сна жне поли тич ке коно та ци је.21 У сен ци Вели ког рата поче ла је да сла би и хеге
мо ни ја сна жних наци о на ли стич ких интер пре та ци ја. Током међу рат ног пери о да 
у Вели кој Бри та ни ји наста ле су прве кате дре за међу на род ну исто ри ју. Осни вач 
јед не од кате дри, која се нала зи ла на Лон дон ској шко ли еко но ми је (Lon don School 
of Eco no mics), иста као је наме ру да она послу жи као сред ство за раз ви ја ње иде а
ли стич ке и интер на ци о на ли стич ке интер пре та ци је про шло сти, насу прот доми
нант ним наци о нал ним нара ти ви ма.22 Дру га кате дра је била сме ште на упра во на 

18 Otte, T. G. (2020) The Inner Cir cle: What is Diplo ma tic History? (And Why We Sho uld Study 
it), History, Vol. 105, No. 364, рp. 10–11; Wil li ams, P. (2003) A Com mon we alth of Know led ge: 
Empi re, Intel lec tu als and the Chat ham Hou se Pro ject, 1919–1939, Inter na ti o nal Rela ti ons, Vol. 
17, No. 1, 38–42. Едвард Халет Кар (Edward Hal lett Carr), Роберт Вили јам СитонВот сон 
(Robert Wil li am SetonWat son) и Арнолд Тојн би (Arnold Toynbee) били су неки од исто ри ча
ра укљу че них у овај про је кат.
19 Mar wick, A. (1989) The Natu re of History (3rd ed.), Lon don: Mac mil lan, p. 94.
20 Mayer, A. J. (1964) Wil son vs. Lenin: Poli ti cal Ori gins of the New Diplo macy, 19171918, Cle ve
land – New York: Meri dian Books.
21 Пого то во у рад нич ком и соци ја ли стич ком покре ту.
22 Fin ney, P. нав. дело, стp. 6.
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Четам Хау су, осли ка ва ју ћи ком плек сност тур бу лент ног про це са који је дипло мат
ска исто ри ја дожи вља ва ла у годи на ма након Првог свет ског рата. Поста ло је јасно 
да, упр кос томе што је исто ри ја дипло ма ти је била рено ми ра на и ути цај на, она није 
била зашти ће на од поли тич ких и инте лек ту ал них трен до ва који су зах те ва ли про
ме не. Под кор ми лом либе рал них исто ри ча ра, заин те ре со ва них за след дога ђа ја 
који је довео до изби ја ња рата у Евро пи, дипло мат ска исто ри ја је пола ко запо че
ла сво ју дугу тран сфор ма ци ју.23 До суштин ских про ме на, међу тим, дошло је тек у 
пери о ду након Дру гог свет ског рата.

Трансформације у вртлогу друштва и културе
После рат не окол но сти има ле су одлу чу ју ћи ути цај на мета мор фо зу тра ди ци

о нал не дипло мат ске исто ри је (diplo ma tic history) у међу на род ну исто ри ју (inter na
ti o nal history). „Мање изо ло ван дога ђај, а више про цес који је тра јао”, ства ра ње 
интер на ци о нал не исто ри је пред ста вља ло је про цес рекон цеп ту а ли за ци је начи на 
на који су се у про шло сти ана ли зи ра ли међу на род ни одно си.24 Дужи ну тог чина 
и њего ве гра ни це тешко је јасно одре ди ти. Он је сигур но запо чео током међу рат
ног пери о да и наста вио се у првим деце ни ја ма дру ге поло ви не два де се тог века. 
Поре кло тог про це са сеза ло је и дубље у про шлост, као што смо виде ли оно је 
било пове за но са раз вој ним токо ви ма про фе си о нал не исто ри о гра фи је од сре ди
не девет на е стог века. Њего ва срж је пак дале ко јасни ја. Она се огле да ла у шире
њу сфе ре истра жи ва ња дота да шње дипло мат ске исто ри је и већој отво ре но сти за 
при сту пе и иде је који у њој по пра ви лу нису има ли вели ку уло гу. Мада су међу
др жав ни одно си оста ли у цен тру инте ре со ва ња, дипло ма ти ја је из пер спек ти ве 
међу на род не исто ри је ста вље на на исту гра ну са еко но ми јом, иде о ло ги јом, стра
те ги јом и про па ган дом, а ути цај уну тра шњих поли тич ких при ли ка у држа ви на 
вође ње спољ не поли ти ке постао је неза о би ла зан фак тор. Сна жан при ти сак раз ли
чи тих кри ти ка из прет ход ног пери о да конач но је кул ми ни рао у при хва та њу иде је 
да усред сре ђе ност на дога ђа је, ели те и фор мал ну моћ, огр ну та у рухо нара тив
не рекон струк ци је, има непре мо сти ва инте лек ту ал на и иде о ло шка огра ни че ња.25 
При мед бе и пред ло зи које су изно си ли Теј лор, Рену вен и Диро зел, али и мно ги 
дру ги исто ри ча ри, за циљ су има ле пре ва зи ла же ње ових тешко ћа. Успон дру штве
не и струк ту рал не исто ри је оди грао је огром ну уло гу у овом про це су.26 У вре ме ну 
инсти ту ци о на ли за ци је дру штве не и еко ном ске исто ри је, када је марк си зам имао 
до тада неза бе ле жен ути цај на дру штве не нау ке, а међу на род ни одно си се кри ста
ли са ли као посеб на дисци пли на, ста ри про бле ми више нису могли бити гура ни 

23 Watt, D. C., Adams, S., Bul len, R., Bra u er, K. and Iriye, A. нав. дело, стp. 136.
24 Fin ney, P. нав. дело, стp. 2.
25 Исто, стр. 6.
26 Gie nowHecht, J. C. E. On the Diver sity of Know led ge and the Com mu nity of Tho ught: Cul
tu re and Inter na ti o nal History, in: Cul tu re and Inter na ti o nal History, eds. Gie nowHecht, J. C. E. 
and Schu mac her, F. (2003), New York – Oxford: Berg hahn Books, p. 9.
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под тепих. Уко ли ко се све му томе при до да сло же ност и више слој ност међу на род
них одно са у све ту током педе се тих и шезде се тих годи на два де се тог века, чије 
диле ме су савре ме ни ке често оста вља ле без одго во ра, јасно је да импе ра ти ва за 
рефор ми са ње дипло мат ске исто ри је није мањ ка ло.

Нарав но, про цес фор ми ра ња међу на род не исто ри је имао је сво је наци о нал не 
спе ци фич но сти. Мада су истра жи ва чи темат ски били усме ре ни пре ма нади ла же
њу наци о нал них окви ра, терет про шло сти или карак те ри стич не инте лек ту ал не 
тра ди ци је раз ли чи тих држа ва могле су у зна чај ној мери одре ди ти дисци пли нар ни 
раз вој. Тако је у Фран цу ској исто ри о гра фи ја у после рат ном пери о ду била под сна
жним ути ца јем покре та Ана ла. Чак ни дубо ки коре ни фран цу ске шко ле исто ри је 
међу на род них одно са, која се под руко вод ством Албе ра Соре ла (Albert Sorel) током 
девет на е стог века чвр сто ушу шка ла у дог му, нису јој помо гли да оста не иму на на 
ана ли сте. Усме ра ва на под Рену ве ном и Диро зе лом, ино ви ра на исто ри ја међу на
род них одно са носи ла је сна жан печат нове исто ри је (une histo i re nou vel le), како ју 
је нази вао Фер нан Бро дел (Fer nand Bra u del). У кључ ном тео риј ском делу двој ца, 
Увод у исто ри ју међу на род них одно са (Intro duc tion à l’histo i re des rela ti ons inter na ti o
na les), Рену вен је у првом делу испи ти вао покре тач ке меха ни зме исто ри је и начи
не на које оне фор ми ра ју осно ве међу на род не поли ти ке, док је Диро зел у дру гом 
ана ли зи рао уза јам ни ути цај држав ни ка и дубин ских сила на про цес доно ше ња 
одлу ка, гра де ћи тиме тео ри ју исто ри је међу на род них одно са под очи глед ним ути
ца јем бро де лов ске тро сте пе не струк ту ре исто ри је.27 У Немач кој се интер на ци о
нал на исто ри ја раз ви ја ла у сен ци про па сти наци зма, што је деба та ма дало посе
бан диг ни тет у јав но сти. Бор ба се води ла ради раз гра ђи ва ња доми нант не вер зи је 
немач ке исто ри је, кон цен три са не око иде је да је спољ на поли ти ка има ла одлу чу
ју ћу уло гу у раз во ју пру ске и немач ке држа ве, а у чијој гене зи су током прет ход ног 
века уче ство ва ле гене ра ци је исто ри ча ра од Лео пол да Ран кеа, до Фри дри ха Мај
не кеа (Fri e drich Mei nec ke) и Гер хар да Рите ра (Ger hard Rit ter).28 Током кон тро вер
зе пово дом дела Фри ца Фише ра (Fritz Fischer), а још више у пото њој делат но сти 
Хан са Улри ха Веле ра (HansUlrich Wehler) и Биле фелд ске шко ле, иде ја о првен ству 
спољ не поли ти ке (Pri mat der Außenpo li tik) у немач кој исто ри ји губи ла је на кре ди
би ли те ту и посте пе но ју је заме ни ла кон цеп ци ја о првен ству уну тра шње поли ти
ке (Pri mat der Innen po li tik).29 После ди ца ових рас пра ва за међу народну исто ри ју 

27 Sou tou, GH. Die französische Schu le der Geschic hte inter na ti o na ler Bezi e hun gen, in: Inter
na ti o na le Geschic hte: The men – Ergeb nis se – Aus sic hten, eds. Loth, W. and Oster ham mel, J. (2000), 
München: Olden bo urg Wis sen schaft sver lag, рp. 32–40; Reno u vin, P. and Duro sel le, JB. нав. 
дело; Was hing ton – Lon don: Fre de rick A. Pra e ger; Берк, П. (2011) Фран цу ска исто риј ска 
рево лу ци ја: Шко ла Ана ла 19291989, Срем ски Кар лов ци – Нови Сад: Изда вач ка књи жар
ни ца Зора на Сто ја но ви ћа.
28 Simms, B. (2003) The Return of the Pri macy of Fore ign Policy, Ger man History, Vol. 21, No. 
3, рp. 275–276.
29 Fischer, F. (1967) Ger many’s Aims in the First World War, New York: W. W. Nor ton & Company; 
Fischer, F. (1969) War of Illu si ons: Ger man Poli ci es from 1911 to 1914, New York: W. W. Nor ton & 
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била је конач но одба ци ва ње ста но ви шта да су наци о нал на држа ва и њена бор ба 
за моћ и неза ви сност покре тач ке силе исто ри је.30 Оно се додат но искри ста ли са ло 
и у диску си ја ма пово дом Теј ло ро ве књи ге о поре клу Дру гог свет ског рата, у којој 
је бри тан ски исто ри чар умно го ме пори цао важност ути ца ја еко ном ских и иде о
ло шких фак то ра на спољ ну поли ти ку Тре ћег рај ха, чини ла ца које су исто ри ча ри у 
после рат ном пери о ду поче ли да посма тра ју као неиз о став не.31 Инте ре со ва ње Теј
ло ра за ову тему пред ста вља ло је и одјек усме ре ња мно гих њего вих суна род ни ка, 
пошто је инте ре со ва ње за поре кло свет ских рато ва наста ви ло да коп ка исто ри ча
ре у Вели кој Бри та ни ји. Тако зва не сту ди је ката стро фа (disa ster stu di es), зајед но са 
зако ном из 1967. годи не, којим је педе се то го ди шња забра на при сту па доку мен
ти ма скра ће на за две деце ни је, дале су сна жан под сти цај напрет ку дисци пли не у 
овој држа ви.32

Раз вој међу на род не исто ри је у САД током хлад но ра тов ског пери о да имао је 
посе бан зна чај за исто ри о гра фи ју. Било да је нази ва на дипло мат ска исто ри ја, 
исто ри ја ино стра них одно са (history of fore ign rela ti ons) или међу на род на исто ри ја, 
ова гра на исто риј ске нау ке има ла је важно место у рас пра ва ма које су обли ко ва ле 
дисци пли ну. Ути цај аме рич ких исто ри ча ра на кре та ња у интер на ци о нал ној исто
ри ји немо гу ће је раз у ме ти уко ли ко се пре не брег не чиње ни ца да су број ни исто ри
ча ри широм пла не те после Дру гог свет ског рата поста ли изу зет но заин те ре со ва
ни за испи ти ва ње уло ге Сје ди ње них Држа ва у све ту.33 Зау зев ши поло жај вoдеће 
свет ске супер си ле, САД су се удоб но сме сти ле у сре ди ште истра жи ва ња исто ри је 
међу на род них одно са, ода кле се нису пома кле све до данас. Гра де ћи на радо ви
ма прве гене ра ци је науч ни ка спе ци ја ли зо ва них за истра жи ва ње спољ не полити
ке, фор ми ра них у пери о ду тобо жње изо ла ци је током две међу рат не деце ни је, 

Com pany; Wehler, HU. (1970) Bismarck’s Impe ri a lism 18621890, Past & Pre sent, Vol. 48, No. 1, 
119–155; Wehler, HU. (1985) The Ger man Empi re, 18711918, Oxford – New York: Berg.
30 Schro e der, P. W. Does the History of Inter na ti o nal Poli tics Go Anywhe re?, in Inter na ti o nal 
Poli tics and Ger man History: The Past Informs the Pre sent, eds. Wet zel, D. and Hame row, T. S. 
(1997), West port; Lon don: Pra e ger, p. 17. Тре ба при ме ти ти да је иде ја о првен ству спољ не 
поли ти ке у Немач кој исто ри ји дожи ве ла изве сну рене сан су кра јем два де се тог века, прем
да пола зе ћи са нешто дру га чи јих ста но ви шта: Simms, B. нав. дело, стp. 280–290.
31 Taylor, A. J. P. (1964) The Ori gins of the Second World War, New York: Pen guin Books; Mason, 
T. W. (1964) Some Ori gins of the Second World War, Past & Pre sent, Vol. 29, No, 1, p. 67–87; 
Goda, N. J. W. (2001) A. J. P. Taylor, Adolf Hitler, and the Ori gins of the Second World War, The 
Inter na ti o nal History Revi ew, Vol. 23, No. 1, рp. 97–124.
32 Burk, K. Bri tische Tra di ti o nen inter na ti o na ler Geschichtsschre i bung, in in: Inter na ti o
na le Geschic hte: The men – Ergeb nis se – Aus sic hten, eds. Loth, W. and Oster ham mel, J. (2000), 
München: Olden bo urg Wis sen schaft sver lag, p. 47. Дво ји ца исто ри ча ра који су у после рат ним 
годи на ма били на челу кате дре за међу на род ну исто ри ју на Лон дон ској шко ли еко но ми је 
бави ли су се овом темом: Medli cott, W. N. (1963) The coming of war in 1939, Lon don: Rou tled ge 
and Kegan Paul; Joll, J. (1984) The Ori gins of the First World War, Lon don – New York: Long man.
33 McKer cher, B. (1991) Reac hing for the Brass Ring: The Recent Histo ri o graphy of Inter war 
Ame ri can Fore ign Rela ti ons, Diplo ma tic History, Vol. 15, No. 4, p. 566.
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америч ки исто ри ча ри су се са обно вље ним напо ри ма и зани ма њем након 1945. 
посве ти ли овој теми.34 Након што је током првих годи на доми ни ра ла пер спек ти ва 
реа ли ста, који су – под велом кон сен зусисто ри је (con sen sus history) – фоку си ра ли 
на пита ња наци о нал не без бед но сти и инте ре са, балан са моћи и вели ке стра те
ги је (grand stra tegy),35 ова интер пре та тив на пара диг ма је током шезде се тих уздр
ма на од стра не реви зи о ни ста уве ре них да се мотор аме рич ке спољ не поли ти ке 
нала зио у уну тра шњој еко ном ској и поли тич кој дина ми ци. У деце ни ји аме рич ке 
еска ла ци је рата у Вијет на му, на тала су нове леви це (New Left), ово је исто вре ме но 
била реак ци ја на савре ме на поли тич ка деша ва ња, тео риј ску око шта лост при сту
па реа ли ста, те њихо ву тра ди ци о нал ну бли скост кре а то ри ма поли ти ке. На челу 
са Вили ја мом Еплме ном Вили јам сом (Wil li am Apple man Wil li ams), нај у ти цај ни јом 
фигу ром покре та, реви зи о ни сти су сво је напо ре усме ри ли ка рекон цеп ту а ли за
ци ји исто ри је аме рич ке спољ не поли ти ке. Мада им је, као несум њи во хете ро ге ној 
гру пи исто ри ча ра, нагла сак често био на раз ли чи тим детер ми ни шу ћим фак то
ри ма, нит која је про ла зи ла кроз радо ве целе шко ле била је иде ја о спе ци фич ној 
струк ту ри аме рич ког капи та ли зма која је одре ђи ва ла спољ ну поли ти ку Сје ди ње
них Држа ва.36 Сукоб две гру пе еска ли рао је до кра ја када су се рас пра ве дота кле 
узро ка Хлад ног рата. Била је то тема од непо сред не поли тич ке важно сти и тврд ње 
реви зи о ни ста да одго вор ност за изби ја ње Хлад ног рата сно си аме рич ка држа ва 
нису само пре о кре та ле дота да шње исто ри о граф ско ста но ви ште, које је кри ви
цу сва љи ва ло на „тота ли та ри стич ки” Совјет ски Савез, већ су дово ди ли у пита ње 
морал ни ауто ри тет САД у све ту.37 Мада реви зи о ни сти нису успе ли да успо ста ве 
моно пол над тума че њи ма, током рас пра ва је поста ло јасно да ана ли зе и мето де 
кон сен зусисто ри је у све тлу риго ро зни јих интер пре та ци ја више нису одр жи ве. 

34 За основ не натук ни це о међу рат ним исто ри ча ри ма и две стру је око које су се гру пи са
ли, „наци о на ли стич кој” око Семју е ла Фле га Беми са (Samuel Flagg Bemis) и „про гре си ви
стич кој” на тра гу писа ња Чар лса Бир да (Char les Beard): LaFa ber, W. (1995) The World and 
the Uni ted Sta tes, The Ame ri can History Revi ew, Vol. 100, No. 4, 1021–1024; Pater son, T. G. and 
Hogan, M. J. and Pat ter son, T. G. Intro duc tion, in: Expla i ning the History of Ame ri can Fore ign 
Rela ti ons (Second Edi tion), eds. Pat ter son, T. G. and Hogan, M. J. (2004), Cam brid ge: Cam brid ge 
Uni ver sity Press, рp. 1–2.
35 Међу дела воде ћих реа ли ста спа да ју: Ken nan, G. F. (1951) Ame ri can Diplo macy, 19001950, 
Chi ca go – Lon don: The Uni ver sity of Chi ca go Press; Mor gent hau, H. J. (1948) Poli tics among 
Nati ons: The Strug gle for Power and Pea ce, New York: Alfred A. Knopf.
36 Wil li ams, W. A. (1959) The Tra gedy of Ame ri can Diplo macy, Cle ve land and New York: World 
Publis hing Co; LaFe ber, W. (1963) The New Empi re: An Inter pre ta tion of Ame ri can Expan si on, 
1860–1898, Itha ca, N. Y.: Cor nell Uni ver sity Press; Gard ner, L. C. (1964) Eco no mic Aspects of New 
Deal Diplo macy, Madi son: Uni ver sity of Wiscon sin Press; Levin Jr., N. G. (1968) Woo drow Wil son 
and World Poli tics: Ame ri ca’s Respon se to War and Revo lu tion, New York: Oxford Uni ver sity Press.
37 Реви зи о ни стич ке интер пре та ци је узро ка Хлад ног рата: Alpe ro vitz, G. (1965) Ato mic 
Diplo macy: Hiros hi ma and Pots dam, New York: Simon and Schu ster; LaFe ber, W. (1967) Ame ri ca, 
Rus sia, and the Cold War, 1945–1966, New York: John Wiley and Sons; Kol ko, G. (1968) The Poli
tics of War: The World and Uni ted Sta tes Fore ign Policy, 1943–1945, New York: Ran dom Hou se.
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Ово је било потвр ђе но рађе њем постре ви зи о ни стич ког и кор по ра ти ви стич ког 
при сту па током седам де се тих годи на два де се тог века.38 Тра ди ци о нал на дипло мат
ска исто ри ја је у Аме ри ци поста ла про шлост дисци пли не.39

Опи са не наци о нал не спе ци фич но сти ипак пока зу ју да се може гово ри ти о про
це су ства ра ња међу на род не исто ри је који је пре ва зи ла зио наци о нал не гра ни це. 
Слич ни мето до ло шки, темат ски и тео риј ски про бле ми мучи ли су исто ри ча ре у 
СР Немач кој, Фран цу ској, Аме ри ци, те мно гим дру гим држа ва ма и у сва кој од 
њих напре дак у одно су на пред рат но писа ње исто ри је био је више него видљив. 
То, међу тим, није спре ча ва ло само кри тич ке пре ко ре који ма су исто ри ча ри међу
на род них одно са поста ли скло ни. Тако је један од воде ћих аме рич ких струч ња ка, 
Чарлс Мајер (Char les Mai er), у члан ку из 1980. годи не кон ста то вао да се исто ри ја 
међу на род них одно са „не може, нажа лост, убро ја ти у пио нир ска поља дисци пли
не током 1970их”. Она је поста ла „пастор че” међу ака дем ским кру го ви ма и обра
зо ва ном публи ком, није могла да се носи са „мето до ло шким узбу ђе њи ма” које је 
нуди ла дру штве на исто ри ја, зао ста ја ла је у нивоу тео риј ске софи сти ци ра но сти, 
„ран ке ов ска егзе ге за и даље је чини ла осно ву зана та”.40 Мајер се није зау ста вио 
само на кри ти ци, па је, после оштрих речи на првим стра на ма, добар део њего
вог есе ја био посве ћен раз вој ним потен ци ја ли ма које је исто ри ја међу на род них 
одно са пока за ла током прет ход ног пери о да, а од којих су неки, као што су њего
ви кри ти ча ри брзо и ука за ли, већ дава ли резул та те.41 Међу тим, ова рефлек си ја, 
којом је запо че ла више де це ниј ска пани ка пово дом ста ња исто ри је ино стра них 
одно са у Сје ди ње ним Држа ва ма, била је пре све га симп том ширег осе ћа ја анк

38 Воде ћи постре ви зи о ни ста био је Џон Луис Гедис (John Lewis Gad dis): Gad dis, J. W. (1972) 
The Uni ted Sta tes and the Ori gins of the Cold War, 1941–1947, New York: Colum bia Uni ver sity 
Press. Тако ђе: Her ring, G. C. (1973) Aid To Rus sia, 19411946: Stra tegy, Diplo macy, The Ori gins 
Of The Cold War, New York and Lon don: Colum bia Uni ver sity Press; Yergin, D. (1977) Shat te
red Pea ce: The Ori gins of the Cold War and the Nati o nal Secu rity Sta te, Boston: Houg hton Mif
flin Com pany. Кор по ра ти ви стич ки при ступ укљу чу је: Hogan, M. J. (1977) Infor mal Enten
te: The Pri va te Struc tu re Of CoOpe ra tion In AngloAme ri can Eco no mic Diplo macy, 1918–1928, 
Columbia: Uni ver sity of Mis so u ri Press; Lef er, M. P. (1979) The Elu si ve Quest: Ame ri ca’s Pur su it 
of Euro pean Sta bi lity and French Secu rity, 1919–1933, Cha pel Hill: The Uni ver sity of North Caro
li na Press.
39 Novick, P. нав. дело, стр. 445–454; Bra dley, M. P. The Char lie Mai er Sca re and the Histo ri o
graphy of Ame ri can Fore ign Rela ti ons, 1959–1980, in: Ame ri ca in the World: The Histo ri o graphy 
of Ame ri can Fore ign Rela ti ons sin ce 1941 (Second Edi tion), eds. Costi gli o la, F. and Hogan, M. J. 
(2014), Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, рp. 11–15; Hunt, M. H. (1992) The Long Cri sis 
in U.S. Diplo ma tic History: Coming to Clo su re, Diplo ma tic History, Vol. 16, No. 1, рp. 117–122.
40 Mai er, C. S. Mar king Time: The Histo ri o graphy of Inter na ti o nal Rela ti ons, in: The Past Befo re 
Us: Con tem po rary Histo ri cal Wri ting in the Uni ted Sta tes, ed. Kam men, M. (1980), Itha ca, NY: 
Cor nell Uni ver sity Press, рp. 355–357.
41 Hunt, M. H., Iriye, A., LaFa ber, W. F., Lef er, M. P., Schul zin ger, R. D. and HoffWil son, J. 
(1981) Respon ses to Char les S. Mai er, “Mar king Time: The Histo ri o graphy of Inter na ti o nal Rela
ti ons”, Diplo ma tic History, Vol. 5, No. 4, рр. 353382.
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сиозностикоји је потре сао дисци пли ну, услед, како се чини ло, све веће мар ги на
ли за ци је међу на род не исто ри је. Маје ров ламент о непо сто ја њу дисци пли нар ног 
пан да на лика Е. П. Томп со на (E. P. Thomp son) и њего вог дела The Making of the 
English Wor king Class пер со ни фи ко вао је егзи стен ци јал ну кри зу која је захва ти ла 
исто ри ју међу на род них одно са.42 Чак и ако она није била у пот пу но сти оправ
да на, у све тлу све разно вр сни је про дук ци је уну тар интер на ци о нал не исто ри је,43 
то није ума њи ва ло нела го ду исто ри ча ра који су око себе виде ли фраг мен та ци ју 
исто риј ске нау ке, све већу попу лар ност дру штве не и изла зак поли тич ке исто ри
је из моде. У нара тив ном сми слу, за њих је то била при ча о „путо ва њу од цен тра 
на пери фе ри ју наше про фе си је”.44 Како би зау ста ви ли сво је „мар ши ра ње у месту” 
(mar king time), како га је ока рак те ри сао Мајер,45 исто ри ча ри међу на род них одно са 
све чешће су се окре та ли уну тра шњој ретро спек ти ви дисци пли не у поку ша ју да је 
боље пози ци о ни ра ју у исто ри о гра фи ји. „Дуга кри за само по у зда ња” непре ста но их 
је тера ла темељ ној и свр сис ход ној само ре флек си ји.46

Док се међу на род на исто ри ја бори ла са стра хом од тап ка ња у месту, иза зо ви 
су наста вља ли да се нижу. Успон кул тур не исто ри је донео је нови скуп пита ња 
на која је тре ба ло одго во ри ти. Аме рич ки исто ри ча ри били су ино ва то ри на овом 
пољу, веро ват но због веће поро зно сти дисци пли нар них гра ни це хума ни сти ке у 
Сје ди ње ним Држа ва ма, али ни њихо ве европ ске коле ге нису дале ко зао ста ја ле.47 
Први допри нос кул тур ног зао кре та међу на род ној исто ри ји била је чиње ни ца да 
су фило зоф ски иза зо ви пост мо дер ни зма и постструк ту ра ли зма има ли сна жан 
одјек у дисци пли ни чији се при мар ни зада так посма трао као про на ла же ње објек
тив не при по ве сти о про шло сти на осно ву истра жи вач ког рада са доку мен ти ма. 
Одго вор на њих често је био „амби ва лен тан, ако не непри ја тељ ски”, арти ку ли шу
ћи при том иде ју о одбра ни тра ди ци о нал не исто риј ске мето до ло ги је, засно ва не на 
емпи риј ски изве де ној исти ни и изгра ђе не на теме љу про ве ре ног дока зног мате ри
ја ла.48 Такве онто ло шке прет по став ке о међу на род ној исто ри ји, често пот кре пље
не апо те о зом архив ских доку ме на та, ипак су дове де не у пита ње иде јом о дубо ким 

42 Mai er, C. S. нав. дело, стp. 361; Thomp son, E. P. (1966) The Making of the English Wor king 
Class, New York: Vin ta ge Books.
43 Вре ди иста ћи веро ват но нај ва жни је дело међу на род не исто ри је током осам де се тих 
годи на два де се тог века, које је при том пре ве де но на срп ски језик: Kene di, P. (1999) Uspon i 
pad veli kih sila: Eko nom ska pro me na i rato va nje od 1500. do 2000. godi ne, Pod go ri ca – Beo grad: 
CID – JP Slu žbe ni list SRJ.
44 Reynolds, D. (2006) Inter na ti o nal History, the Cul tu ral Turn and the Diplo ma tic Twitch, Cul
tu ral and Social History, Vol. 3, No. 1, p. 76.
45 У ори ги нал ном зна че њу mar king time може зна чи ти и чека ње да се нешто деси, у овом 
слу ча ју ради се о очи глед ној игри речи ма.
46 Hunt, M. H. нав. дело, стp. 115.
47 Reynolds, D. нав. дело, стp. 78.
48 Fin ney, P. (2001) Still ’mar king time’? Text, disco ur se and truth in inter na ti o nal history, Revi ew 
of Inter na ti o nal Stu di es, Vol. 27, No. 3, p. 291, 294–296.
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иде о ло шким коно та ци ја ма које сва ки текст носи у себи, те огра ни че њи ма које је 
сам про цес исто ри о граф ске про дук ци је наме тао поку ша ју објек тив ног сазна ња. 
Ове сум ње захва ти ле су цело куп ну исто риј ску нау ку, али су посеб но уздр ма ле 
интер на ци о нал ну исто ри ју у којој је епи сте мо ло шки реа ли зам био посеб но ути
ца јан.49 У прак тич ном сми слу оне нису дове ле до бес крај ног рела ти ви зма, што је 
био страх мно гих, већ су помо гле у шире њу хори зон та и про ду бљи ва њу ком плек
сно сти исто риј ских обја шње ња, од чега нису биле изу зе те ни нај ва жни је исто
ри о граф ске рас пра ве.50 Кори шће ње ана ли зе дис кур са омо гу ћи ло је раз ми шља ње 
о пре ва зи ла же њу дихо то ми ја које су обли ко ва ле поље у прет ход ним деце ни ја ма. 
Диле ме око првен ства уну тра шње насу прот првен ству спољ не поли ти ке у Немач
кој или суко би реа ли ста и реви зи о ни ста у Аме ри ци сада су се могли посма тра ти 
кроз при зму обра за ца кон струк ци је исто риј ских при по ве сти. Како је поста ја ло 
све јасни је да су они фор ми ра ни на тра гу „хије ра р хи је узроч но сти” која је одре ђи
ва ла цело куп ну струк ту ру обја шње ња про шле ствар но сти, расла је свест о исто
ри ји као нели не ар ном и чак цен три фу гал ном про це су у којем је мул ти ка у зал ност 
заме њи ва ла јед но о бра зно тума че ње.51

Упра во тога се тицао дру ги вели ки допри нос кул тур ног зао кре та међу на род ној 
исто ри ји. Дошло је до зна чај ног шире ња опсе га истра жи ва ња, са посеб ним нагла
ском на кул ту ро ло шкој ана ли зи про шло сти. Циљ није била заме на поли тич ких 
или еко ном ских фак то ра кул тур ним, већ њихо ва међу соб на надо пу на. Поред ужих 
исто ри о граф ских раз ло га, важан под сти цај за ово дао је изне над ни крај Хлад
ног рата, који је под се тио савре ме ни ке да кул ту ра и иде је игра ју огром ну уло гу 
у нај ва жни јим међу на род ним дога ђа ји ма.52 Истра жи ва ња кул тур не дипло ма ти је 
доби ла су на зна ча ју, сежу ћи од кри ти ка кул тур ног импе ри ја ли зма до испи ти ва ња 
кул тур ног тран сфе ра изме ђу држа ва и дру шта ва.53 Про блем расе у међу на род ној 

49 Исто, стр. 298–308.
50 Fin ney, P. (1997) Inter na ti o nal History, The ory and the Ori gins of the Second World War, 
Ret hin king History: The Jour nal of The ory and Prac ti ce, Vol. 1, No. 3, рp. 357–379; Mom ba u er, A. 
(2013) The Fischer Con tro versy, Docu ments and the ‘Truth’ Abo ut the Ori gins of the First World 
War, Jour nal of Con tem po rary History, Vol. 48, No. 2, рp. 290–314.
51 Goed de, P. (2017) Power, Cul tu re, and the Rise of Tran sna ti o nal History in the Uni ted Sta tes, 
The Inter na ti o nal History Revi ew, Vol. 40, No. 3, p. 594.
52 Reynolds, D. нав. дело, стp. 78–86; Goed de, P. нав. дело, стp. 594–596; Jac kson, P. (2008) 
Pier re Bour di eu, the Cul tu ral Turn and the prac ti ce of inter na ti o nal history, Revi ew of Inter na
ti o nal Stu di es, Vol. 34, No. 1, p. 156–159; Mane la, E. (2020) Inter na ti o nal Soci ety as a Histo ri cal 
Subject, Diplo ma tic History, Vol. 44, No. 2, p. 194–197.
53 Gie nowHecht, J. C. E. Cul tu ral Tran sfer, in: Expla i ning the History of Ame ri can Fore ign Rela
ti ons (Second Edi tion), eds. Pat ter son, T. G. and Hogan, M. J. (2004), Cam brid ge: Cam brid ge 
Uni ver sity Press, рр. 257–278; Kui sel, R. F. (1993) Sedu cing the French: The Dilem ma of Ame
ri ca ni za tion, Ber ke ley and Los Ange les: Uni ver sity of Cali for nia Press; Wag nle it ner, R. (1994) 
CocaColo ni za tion and the Cold War: The Cul tu ral Mis sion of the Uni ted Sta tes in Austria after the 
Second World War, Cha pel Hill & Lon don: The Uni ver sity of North Caro li na Press.
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исто ри ји је добио вели ку пажњу, пошто је поста ло јасно да је она као кате го ри ја 
бри са ла мно ге фик тив не раз ли ке изме ђу уну тра шњих и спољ но по ли тич ких пита
ња.54 Тема рода запо че ла је да игра уло гу у ана ли зи међу на род не поли ти ке, прво 
кроз био гра фи је жена које су се нала зи ле на важним држав ним поло жа ји ма, да 
би ана ли за потом била про ши ре на на међу на род ну исто ри ју жен ског покре та, те, 
важни је, на начи не на које су кон струк ци је род них сли ка у дру штву игра ле уло гу 
у спољ ној поли ти ци.55 Сли ке су сте кле зна чај у међу на род ној исто ри ји и кроз при
ме ну кон цеп та алте ри те та (alte rity), то јест дру го сти. Оне су се могле кори сти ти 
на раз ли чи те начи не у међу на род ној исто ри ји, од испи ти ва ња њихо ве функ ци је 
у про це су наци о нал не само и ден ти фи ка ци је, до истра жи ва ња начи на на који су 
расни сте ре о ти пи игра ли уло гу у аре ни међу на род них одно са.56 Та аре на је тако ђе 
зна чај но про ши ре на, не само у гео граф ском оби му, који данас про жи ма чита ву 
земаљ ску куглу, већ и начи ном испи ти ва ња до тада пре не брег ну тих држа ва. Оне 
више нису посма тра не као лут ке у рука ма вели ких сила, него као ауто ном ни уче
сни ци свет ске поли ти ке који су сво јим дело ва њем ути ца ли на међу на род не про
це се јед на ко као што су и они ути ца ли на њих.57

Током послед ње три деце ни је међу на род на исто ри ја дожи ве ла је још јед
ну важну про ме ну. Напра вљен је сна жан иско рак ка напу шта њу мето до ло шког 
наци о на ли зма, то јест „скло но сти ка нату ра ли за ци ји наци о нал не држа ве и њених 
гра ни ца у дру штве ној или исто риј ској ана ли зи”, која је про жи ма ла дисци пли ну 
од њеног настан ка.58 Огле да ју ћи се у пози ви ма на интер на ци о на ли за ци ју међу
на род не исто ри је, он се засни вао на тео риј ским уви ди ма који су одба ци ва ли 
при мат наци је као доми нант не ана ли тич ке кате го ри је у про шло сти, те импе ра

54 Hor ne, G. Race to Insight: The Uni ted Sta tes and the World, Whi te Supre macy and Fore ign 
Affa irs, in: Expla i ning the History of Ame ri can Fore ign Rela ti ons (Second Edi tion), eds. Pat ter son, 
T. G. and Hogan, M. J. (2004), Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, рp. 323–335; Dud zi ak, 
M. L. (2000) Cold War Civil Rights: Race and the Ima ge of Ame ri can Democ racy, Prin ce ton: Prin
ce ton Uni ver sity Press, Bor stal man, T. (2001) The Cold War and the Color Line: Ame ri can Race 
Rela ti ons in the Glo bal Are na, Cam brid ge: Har vard Uni ver sity Press, 2001.
55 Hogan son, K. What’s Gen der Got to Do with It? Gen der History as Fore ign Rela ti ons History, 
in: Expla i ning the History of Ame ri can Fore ign Rela ti ons (Second Edi tion), eds. Pat ter son, T. G. 
and Hogan, M. J. (2004), Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, pр. 304–322; Rupp, L. J. (1997) 
Worlds of Women: The Making of an Inter na ti o nal Women’s Move ment, Prin ce ton: Prin ce ton Uni
ver sity Press, Costi gli o la, F. (1997) ‘Unce a sing Pres su re for Pene tra tion’: Gen der, Pat ho logy, and 
Emo tion in Geor ge Ken nan’s For ma tion of the Cold War, Jour nal of Ame ri can History, Vol. 83, 
No. 4, рp. 1309–1339; Dean, R. D. (2001) Impe rial Brot her hood: Gen der and the Making of Cold 
War Fore ign Policy, Amherst: Uni ver sity of Mas sac hu setts Press. 
56 Dower, J. W. (1986) War Wit ho ut Mercy: Race and Power in the Paci fic War, New York: Pant
heon Books.
57 Vestad, O. A. (2008) Glo bal ni Hlad ni rat: Inter ven ci je u Tre ćem sve tu i obli ko va nje našeg doba, 
Beo grad: Arhi pe lag; Gle i je ses, P. (2002) Con flic ting Mis si ons: Hava na, Was hing ton, and Afri ca, 
1959–1976, Cha pel Hill: Uni ver sity of North Caro li na Press.
58 Mane la, E. нав. дело, стp. 184.



67

ОД ПРИСЛУШКИВАЊА ЧИНОВНИКА ДО ИСТРАЖИВАЊА МЕЂУНАРОДНОГ ДРУШТВА

ти ви ма писа ња исто ри је у сен ци убр за не гло ба ли за ци је која се чини ла као основ
на карак те ри сти ка пост хлад но ра тов ског све та. Док је први фак тор био резул тат 
делат но сти исто ри ча ра кул ту ро ло шког усме ре ња који су сво јим радом ути ца ли 
на декон стру и са ње иде је о моно лит ној наци о нал ној кул ту ри,59 дру ги је био после
ди ца „новог свет ског порет ка који је карак те ри сао успон нових акте ра као што 
су гло бал но цивил но дру штво, мул ти на ци о нал не кор по ра ци је, мул ти ла те рал не 
аген ци је и без број невла ди них орга ни за ци ја”, чије посто ја ње је дово ди ло у пита
ње зна чај тери то ри јал но сти у све ту.60 Ове тран сфор ма ци је нису има ле ути цај само 
на раз вој међу на род не исто ри је, већ су ути ца ле и на поја ву гло бал не исто ри је, 
те се уско ро поста ви ло пита ње на који начин су се ти исто ри о граф ски жан ро ви 
раз ли ко ва ли. Како је при ме тио један од воде ћих пред став ни ка међу на род не исто
ри је, који је деце ни ја ма заго ва рао већу интер на ци о на ли за ци ју дисци пли не – мада 
је међу на род на исто ри ја доне кле пре ва зи шла наци о нал ни кон текст, она је ипак 
оста ла при мар но веза на за држа ве. Са дру ге стра не, гло бал на исто ри ја фоку си
ра ла се на фено ме не попут еко ном ске гло ба ли за ци је, про бле ме живот не сре ди не 
или људ ска пра ва, који су сво јим дело ва њем пре ва зи ла зи ли наци о нал не гра ни це. 
Они су могли бити про у ча ва ни и у скло пу међу на род не исто ри је, што је тран сна
ци о нал ни при ступ омо гу ћио, али гло бал на исто ри ја про у ча ва ла их је у дру га чи јем 
кон тек сту, поста вља ју ћи при том дру га чи ја пита ња.61 Дру ги исто ри чар је у ско ра
шњој амби ци о зној аген ди пред ло жио начин на који би ове две гра не исто ри о гра
фи је додат но учвр сти ле сво је раз ли чи те, али при том ком пле мен тар не про јек те. 
Он је опи сао међу на род ну исто ри ју као дисци пли ну првен стве но заин те ре со ва ну 
за одно се међу држа ва ма и дру штви ма, док се гло бал на исто ри ја бави ла „сила
ма које су обли ко ва ле про ме њи ве везе и интер ак ци је изме ђу раз ли чи тих дело ва 
све та”, те про це си ма који делу ју на гло ба ли зо ва ном про сто ру и у који ма држа ве 
нису цен трал ни уче сни ци.62 У том слу ча ју би про це си гло ба ли за ци је били тема 
гло бал не исто ри је, док би, са дру ге стра не, тема међу на род не исто ри је била исто
ри ја интер на ци о на ли за ци је или „одго во ри разно ли ког ску па исто риј ских акте ра, 
како држав них тако и недр жав них, на про це се гло ба ли за ци је”.63 Тако дефи ни са на 
међу на род на исто ри ја бави ла би се међу на род ним дру штвом (inter na ti o nal soci ety). 
Ова тема би укљу чи ва ла међу др жав не одно се, али и међу на род не орга ни за ци је, 
мул ти на ци о нал не кор по ра ци је, невла ди не орга ни за ци је, тран сна ци о нал не рели
гиј ске гру пе, мре же истра жи ва ча, науч ни ка и екс пе ра та, инкор по ри ра ју ћи тиме 
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nal History in The ory and Prac ti ce, eds. Hai derWil son, B., God sey, W. D. and Muel ler, W. (2017), 
Wien: Ver lag der Österreichischen Aka de mie der Wis sen chart, p. 220.
61 Iriye, A. (2013) Glo bal and Tran sna ti o nal History: The Past, Pre sent, and Futu re, Hound mills: 
Pal gra ve Mac mil lan, p. 9–17.
62 Mane la, E. нав. дело, стp. 189–190.
63 Исто, стр. 190.



68

Вукашин Марић

у поље међу на род не исто ри је разно ли ке уви де који су током послед њих годи на 
доби ли на зама ху.64 Међу на род но дру штво би има ло сво ју поли тич ку, еко ном ску, 
инте лек ту ал ну, прав ну, кул тур ну и дру штве ну исто ри ју, ста вља ју ћи тако у окри ље 
свог про јек та разно вр сне исто ри о граф ске нови те те који су током послед њих деце
ни ја пред ста вља ли оно нај бо ље што је међу на род на исто ри ја могла да понуди.65

Савремене перипетије
Мета фо ра о међу на род ној исто ри ји као дисци пли ни засно ва ној на при слу

шки ва њу чинов ни ка данас делу је непри клад но барем оно ли ко коли ко би савре
ме ни при сту пи, који су завла да ли пољем у пери о ду након Дру гог свет ског рата, 
дело ва ли већи ни девет на е сто ве ков них исто ри ча ра дипло ма ти је. Узев ши у обзир 
разно вр сност при сту па и пове ћа ну скло ност ка тео риј ском само и спи ти ва њу, 
карак те ри за ци ја дисци пли не као „нај су шни је и нај сте рил ни је од свих поди сто
ри ја” не могу се више при ме ни ти на шаро ли ко поље истра жи ва ња oкупљено под 
кишо бра ном међу на род не исто ри је.66 Захва та ју ћи све шири терен, а при том не 
забо ра вља ју ћи сво ју основ ну ори јен та ци ју, савре ме на прак са дисци пли не одав но 
је пре ва зи шла уска инте ре со ва ња дипло мат ске исто ри је. Не би било без раз ло жно 
твр ди ти да у свом дана шњем обли ку она не би била пре по зна тљи ва мно гим доа
је ни ма исто риј ске нау ке. У њој нема више уског фоку са на дипло мат ске папи ре, 
мар ги на ли за ци је ширих поли тич ких, дру штве них и еко ном ских сна га, те сна жног 
наци о на ли стич ког духа који је уоб ли ча ва.67 Истра жи ва ња међу на род не исто ри је 
данас укљу чу ју теме попут иде ја, иде о ло ги ја, рода, веро ва ња, јези ка, сећа ња, вред
но сти и пер цеп ци ја. Архив ски рад оста је осно ва без које се не може, али он без 
изу зе та ка укљу чу је истра жи ва ње у раз ли чи тим држа ва ма, при ли ком чега се хер
ме не у тич ка изни јан си ра ност изу зет но цени. При сту пи из срод них обла сти у дру
штве ним и хума ни стич ким нау ка ма кори сте са у већој мери него ика да рани је.

Све ово не зна чи да посто ји јасан кон сен зус око тре нут ног ста ња и будућ но
сти међу на род не исто ри је. Број на пита ња и даље сто је отво ре на. По мно го чему 
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rins of the Futu re: Moder ni za tion The ory in Cold War Ame ri ca, Bal ti mo re: Johns Hop kins Uni
ver sity Press; Rosen berg, E. S. (2004) Finan cial Mis si o na ri es to the World: The Poli tics and Cul tu re 
of Dol lar Diplo macy, 1900–1930, Dur ham: Duke Uni ver sity Press; Ken nedy, P. (2006) The Par
li a ment of Man: The Past, Pre sent, and Futu re of the Uni ted Nati ons, New York: Ran dom Hou
se; Peder sen, S. (2015) The Guar di ans: The Lea gue of Nati ons and the Cri sis of Empi re, Oxford: 
Oxford Uni ver sity Press; Chomsky, A. (2008) Lin ked Labor Histo ri es: New England, Colom bia, 
and the Making of a Glo bal Wor king Class, Dur ham: Duke Uni ver sity Press.
66 Mar wick, A. нав. дело, стp. 94.
67 Fin ney, P. (2001) Still ‘mar king time’? Text, disco ur se and truth in inter na ti o nal history, Revi ew 
of Inter na ti o nal Stu di es, Vol. 27, No. 3, p. 297.



69

ОД ПРИСЛУШКИВАЊА ЧИНОВНИКА ДО ИСТРАЖИВАЊА МЕЂУНАРОДНОГ ДРУШТВА

савре ме на међу на род на исто ри ја наста вља да се засни ва на епи сте мо ло шком реа
ли зму и емпи ри стич кој мето до ло ги ји. Ино ва тив ни при сту пи и иде је увек при вла
че вели ку пажњу и иза зи ва ју гла сне рас пра ве, али њихов ути цај на глав ни ну исто
ри о граф ске про дук ци је мањи је него што се чини. Про блем инте гри са ња доме та 
кул тур ног зао кре та у син те зе исто ри је међу на род них одно са оста је нераз ре шен, 
упр кос ско ра шњим поку ша ји ма у том сме ру.68 Нека да шње наде да алат ке које се 
при ме њу ју у кул тур ној исто ри ји посе ду ју потен ци јал да међу на род ну исто ри ју 
тран сфор ми шу у истин ски кри тич ку дисци пли ну све више делу ју неу бе дљи во. 
Уме сто тога оне се чешће кори сте као допу на кул тур ним садр жа ји ма про шло сти 
„каква је нека да заи ста била”.69 Док су тра ди ци о нал ни је ори јен ти са ни исто ри ча ри 
задо вољ ни таквим ста њем, дру ги и даље поку ша ва ју да гура ју кул ту ра ли стич ки 
при ступ у сме ру прво бит них нада ња.70 Опа сност у томе, како је при ме ће но, може 
се скри ва ти у пре тва ра њу „кул ту ре у екс пла на тор ну deus ex mac hi na”.71 Исто ри ча
ри попут Деј ви да Реј нолд са (David Reynolds) упо зо ра ва ју да се про блем узроч но
сти при ова квим обја шње њи ма лако смет не са ума и да јед но од основ них истра
жи вач ких усме ре ња међу на род не исто ри је, пита ње рата и мира изме ђу држа ва, 
на тај начин лако може оста ти скрај ну то.72 Ово нису диле ме људи који пру жа ју 
отпор уви ди ма из кул тур не исто ри је, већ оних који се дво у ме на који начин се они 
укла па ју у сазна ња из обла сти попут поли ти ке, међу на род них одно са или поли
тич ке еко но ми је. У све тлу оја ча ва ња држа ве и поја ча ног инте ре со ва ња за пита ња 
међу на род не без бед но сти у два де сет првом веку, који су несум њи во ути ца ли на 
обно ву коју је међу на род на исто ри ја дожи ве ла током про те кле две деце ни је, то су 
леги тим не недо у ми це.73 Чак је и јед на од пио нир ки нове кул тур не исто ри је, Лин 
Хант (Lynn Hunt), у сен ци теро ри стич ких напа да 2001. годи не у САД иста кла да 
се „пита ња (о исто ри ји) мења ју како нас акту ел ни дога ђа ји при мо ра ва ју да пре
и спи та мо сво ју про шлост”, те да је сасвим могу ћа „нека врста ожи вља ва ња или 
пре о бли ко ва ња дипло мат ске исто ри је”.74 Док се њена прет по став ка о ожи вља ва њу 
испу ни ла, нема лим делом енер ги јом коју је дисци пли на задо би ла при хва та њем 
теко ви на кул тур ног зао кре та, бор ба око пре о бли ко ва ња међу на род не исто ри је и 
даље тра је.

68 Iriye, A. and Goed de, P. (2022) Inter na ti o nal History: A Cul tu ral Appro ach, Lon don: Blo om
sbury Aca de mic.
69 Fin ney, P. Intro duc tion: What is Inter na ti o nal History?, in: Pal gra ve Advan ces in Inter na ti o nal 
History, ed. Fin ney, P. (2005), Hound mills: Pal gra ve Mac mil lan, рp. 19–20.
70 Један од таквих поку ша ја: Fin ney, P. (2018) Nar ra ti ves and Bodi es: Cul tu re beyond the Cul
tu ral Turn, The Inter na ti o nal History Revi ew, Vol. 40, No. 3, рp. 609–630.
71 Reynolds, D. нав. дело, стp. 87.
72 Исто, стр. 88–90.
73 Engel, D. нав. дело, стp. 209.
74 Hunt, Lynn. Whe re have all the the o ri es gone?, 1. March 2002, 6. June 2023, https://www.
histo ri ans.org/rese archandpubli ca ti ons/per spec ti vesonhistory/march2002/whe rehaveall
thethe o ri esgone
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У будућ но сти нас несум њи во чека ју нове про ме не. Неке од њих поти ца ће из 
диле ма, огра ни че ња и мањ ка во сти којих не недо ста је у дана шњој исто ри о гра фи ји. 
Дру ге про ме не сво је ће поре кло има ти у поли тич кој сфе ри живо та. Као и до сада, 
међу на род на исто ри ја ће у зна чај ној мери бити обли ко ва на супар ни штвом изме ђу 
наци ја и њихо вим над ме та њем за пре моћ у све ту.75 Ако је аме рич ки Рат про тив 
теро ра ути цао на раз ми шља ња у међу на род ној исто ри ји, неста бил на међу на род на 
ситу а ци ја, нови поли тич ки, еко ном ски и вој ни саве зи, рато ви и рекон фи гу ра ци
ја сна га на гло бал ном нивоу, који потре са ју свет, неће оста ти без одје ка у исто
ри о гра фи ји. Даље кре та ње ове дисци пли не тешко је пред ви де ти. Њени раз вој ни 
токо ви током прет ход на два века по мно го чему садр жа ни су у рече ни ци Бер тол та 
Брех та (Ber tolt Brecht) која пору чу је да је кри ву да ва лини ја нај бли жи пут изме ђу 
две тач ке са пре пре ка ма. Непо зна ни ца, или чак одсу ство, јасног иде а ла зама гљу је 
поку ша је пре ци зни јих нага ђа ња. Јед на ствар ипак оста је јасна. Ако међу на род на 
исто ри ја има све тлу будућ ност, она се нала зи у стро гој дисци пли нар ној само ре
флек си ји.
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FROM EAVESDROPPING ON CLERKS TO RESEARCHING 
INTERNATIONAL SOCIETY

 DEVELOPMENTS IN THE HISTORY OF INTERNATIONAL RELATIONS

Abstract: The paper analyses historical developments in the discipline of the history 
of international relations, from its origins in the nineteenth century until present day. 
It provides an overview of numerous approaches and topics that have driven its de
velopment over the previous two centuries. The article focuses on the evolution of the 
history of international relations in its American and Western European variations. In 
the first part, the origin and the activity of diplomatic history are examined in the con
text of the emergence of professional historiography. At that time, diplomatic history 
narrowly focused on studying the political and diplomatic relations between states 
and was the most prominent topic in political and intellectual discourse. Its signifi
cance further intensified following the First World War, when the topic of war guilt 
emerged as one of the major interwar political issues. In the second part, the study 
discusses the evolution of diplomatic history into a  broader international history, 
emphasizing social, economic and ideological aspects. The shift happened as a result 
of the rising interest in social and economic history following World War II and man
ifested itself throughout specific discussions in various countries. It was also marked 
by increased uneasiness and selfcriticism that historians of international affairs have 
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become prone to. Following that, the paper explores the impact of new theoretical 
approaches and thematic concerns, that emerged as a result of the cultural turn, on 
the practice and the shape of international history. It now includes not only interstate 
relations, but also a diverse set of actors such as international organizations, multina
tional corporations, nongovernmental organizations and  networks of researchers, 
scientists and experts, all of which have been studied through the lenses of ideas, 
ideology, gender, beliefs, language, memory, value and perceptions.
Key words: History of international relations, international history, diplomatic history, 
history


